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 Inledning
Att säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna är avgörande för att samhället 
ska fungera vid fredstida krissituationer, inför och under höjd beredskap och 
ytterst vid krig. Det är en central del i beredskapsarbetet, arbetet med civilt försvar 
och totalförsvaret i stort. Det handlar om att ha en förmåga att upprätthålla dessa 
samhällsfunktioner på såväl nationell, regional som lokal nivå. 

En viktig samhällsfunktion är en sådan funktion som är nödvändig för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet. Exempel på sådana funktioner är 
omsorg av barn och elever, livsmedelstillverkning och försörjning av sjukvårds-
produkter. Respektive viktig samhällsfunktion upprätthålls och säkerställs av olika 
samhällsviktiga verksamheter1. Se förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner 
och samhällsviktiga verksamheter i figur 1 nedan. 

Det förändrade omvärldsläget och den säkerhetspolitiska utvecklingen ställer 
ökade krav på samhällets aktörer att bidra till att säkerställa att de viktigaste  
samhällsfunktionerna kan fortsätta fungera. Det handlar om att tillsammans  
planera för att kunna upprätthålla respektive samhällsfunktion och att enskilt 
skapa en motståndskraft i de samhällsviktiga verksamheterna som respektive 
organisation tillhandahåller.

Figur 1. Viktiga samhällfunktioner och samhällsviktiga verksamheter
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Figur 1. Bilden illustrerar förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner  
och samhällsviktiga verksamheter.

Not 1.	 Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 
upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhäl-
lets grundläggande behov, värden eller säkerhet. I detta sammanhang ska verk-
samhet förstås som ett vidare begrepp. Verksamhet, tjänst eller infrastruktur 
inkluderar exempelvis även anläggningar, processer, system och noder. Metod för 
identifiering av samhällsviktig verksamhet, MSB1408.



 Om listan
Listan utgör en sammanställning av de viktigaste samhällsfunktionerna och ska 
användas som en utgångspunkt för arbete med samhällets beredskap, särskilt upp-
byggnaden av totalförsvaret. Målsättningen är att de viktigaste samhällsfunktionerna 
ska upprätthållas för att säkerställa att samhället kan fungera. 

De viktigaste samhällsfunktionerna utgör, tillsammans med exempelvis Utgångs-
punkter för totalförsvaret 2025 – 20302, Planeringsinriktning för krisberedskap 
och civilt försvar3 och olika författningar, en av utgångspunkterna för 

•	 beredskapsplanering, 
•	 rapportering av lägesbilder, 
•	 prioritering av resurser vid händelser och
•	 samverkan och samordning mellan olika aktörer, så som offentliga,  

näringsliv och civilsamhällesorganisationer. 

Samhällsfunktionerna är även styrande för arbetet med att identifiera samhällsviktig 
verksamhet4 vilket i sin tur utgör grunden för att identifiera de samhällsviktiga 
verksamheterna som är nödvändiga för totalförsvaret5.

Notera att de även är grunden för lagstiftningar eller direktiv som pekar ut 
en viss delmängd av samhällsviktig verksamhet. Så som Lagen (2023:560) 
om granskning av utländska direktinvesteringar, kommande lag utifrån 
EU-direktivet om kritiska entiteters motståndskraft (CER6) och kommande 
cybersäkerhetslag (NIS27).
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Not 2.	 Utgångspunkter för totalförsvaret 2025 – 2030, FM2025-19772:2, MSB 2025-08877
Not 3.	 Planeringsinriktning för krisberedskap och civilt försvar – Planering för att 

skapa om använda förmåga, MCF0019 
Not 4.	 Metod för identifiering av samhällsviktig verksamhet, MSB1408
Not 5.	 Vägledning för att identifiera samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för  

totalförsvaret, MSB2275
Not 6.	 CER: EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2022/2555 

av den 14 december 2022 om åtgärder för en hög gemensam cybersäker- 
hetsnivå i hela unionen, om ändring av förordning (EU) nr 910/2014 och direktiv  
(EU) 2018/1972 och om upphävande av direktiv (EU) 2016/1148

Not 7.	 NIS2: EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2022/2557 av den 
14 december 2022 om kritiska entiteters motståndskraft och om upphävande av 
rådets direktiv 2008/114/EG 



Arbetet med viktiga samhällsfunktioner kopplar bland annat till uppgifter  
som är beskrivna i:

•	 Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
•	 Förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter 

inför och vid höjd beredskap
•	 Förordning (2022:525) om civilområdesansvariga länsstyrelser
•	 Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid  

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap
•	 Lag (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknads   

organisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen.

Listan ses som minst över vartannat år eller vid behov utifrån utvecklingen  
av samhällets beredskap.

Listans utformning
De viktigaste samhällsfunktionerna är grupperade i

•	 viktiga samhällsfunktioner som har en huvudsaklig hemvist  
i en beredskapssektor.  
Beredskapssektorer och viktiga samhällsfunktioner presenteras  
i alfabetisk ordning.

•	 viktiga samhällsfunktioner som inte har en huvudsaklig hemvist  
i en beredskapssektor.  
Vissa av dessa har en huvudsaklig hemvist hos en aktör. De viktiga samhälls-
funktionerna presenteras i alfabetisk ordning, uppdelade i de tematiska 
områdena Demokrati och beredskap, Förskola, utbildning och forskning  
samt Legitimering. 

•	 viktiga samhällsfunktioner med särskild ställning. 
Den viktiga samhällsfunktionen Militärt försvar ligger utanför det civila bered-
skapssystemet. Civila aktörer behöver dock beakta det militära försvarets behov 
i sin planering inför och vid fredstida kriser, höjd beredskap och krig. Den 
viktiga samhällsfunktionen Militärt försvar är en förutsättning för att aktörer 
vars verksamhet bidrar till det militära försvarets förmåga kan identifieras som 
samhällsviktig, till exempel verksamhet inom försvarsindustrin.
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 Vad innebär huvudsaklig hemvist?
En huvudsaklig hemvist är en gruppering av de viktigaste samhällsfunktionerna 
inom beredskapssystemet. Utgångspunkten för huvudsaklig hemvist är bered-
skapssektorerna och de uppgifter som statliga myndigheter har inför och vid freds-
tida krissituationer och höjd beredskap i enlighet med förordning (2022:524) 
om statliga myndigheters beredskap. 

En viktig samhällsfunktion är inte enbart begränsad till en enskild aktör eller 
beredskapssektor utan spänner över flera aktörers och beredskapssektorers ansvars- 
områden. De återfinns även på flera nivåer i samhället, nationellt, regionalt och 
lokalt. Indelningen av samhällsfunktionerna baseras därför på var de bedöms ha 
sin huvudsakliga hemvist på nationell nivå.

Den huvudsakliga hemvisten ska underlätta för samtliga aktörers arbete gällande 
exempelvis beredskapsplanering, prioritering och inhämtande av lägesbilder. 
Avsikten är även att tydliggöra samverkansvägar för de aktörer som tillhanda-
håller samhällsviktig verksamhet inom olika viktiga samhällsfunktioner. Det är 
viktigt att samverkan sker mellan aktörer som tillhandahåller samhällsviktig 
verksamhet samt inom och mellan viktiga samhällsfunktioner, exempelvis mellan 
offentliga aktörer, näringsliv, civilsamhällesorganisationer. Samverkan på alla 
samhällsnivåer är en central del i arbetet. Samverkan behöver ta hänsyn till både 
beredskapssektorerna och de geografiskt ansvariga aktörerna. 

Viktiga samhällsfunktioner och beredskapssektorer

Majoriteten av samhällsfunktionerna har huvudsaklig hemvist i en beredskaps-
sektor. De sektorsansvariga myndigheterna har oftast inte det ensamma ansvaret 
att upprätthålla de viktiga samhällsfunktionerna inom beredskapssektorerna. 
Däremot har respektive sektorsansvarig myndighet ett ansvar enligt 24 §  
i förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap att:

•	 leda arbetet med att samordna åtgärder inför och vid fredstida  
krissituationer och höjd beredskap, 

•	 stödja beredskapsmyndigheterna i beredskapssektorn i övrigt, samt 
•	 verka för att uppgifter och roller inom beredskapssektorn tydliggörs.

En sektorsansvarig myndighet ska även verka för att de åtgärder som beredskaps-
myndigheterna inom beredskapssektorn vidtar är samordnade med de åtgärder 
som andra beredskapsmyndigheter, inklusive länsstyrelser och civilområdes- 
ansvariga länsstyrelser, samt Försvarsmakten vidtar. Den ska vidare verka för att 
samverkan med näringslivet sker i den utsträckning det behövs.8

Not 8.	 Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap, 24 §.
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Beredskapsplanering

Samtliga viktiga samhällsfunktioner behöver beredskapsplaneras för att skapa 
nödvändig förmåga och förbereda för nyttjandet av förmågan för att möjliggöra 
ett upprätthållande av dem. Att beredskapsplanera en viktig samhällsfunktion är 
att ta ett planeringsansvar för funktionen, och innebär en övergripande samordning 
och sammanhållning av de aktörer vars samhällsviktiga verksamhet ryms inom den 
viktiga samhällsfunktionen. 

Planeringsansvaret för de viktiga samhällsfunktioner som har en huvudsaklig  
hemvist i en beredskapssektor behöver fördelas mellan sektorns myndigheter inom 
ramen för den sektorsansvariga myndighetens ansvar enligt 24 § i förordning 
(2022:524) om statliga myndigheters beredskap.

Notera att varken huvudsaklig hemvist eller planeringsansvar innebär att  
en annan aktör övertar ansvaret för de samhällsviktiga verksamheter som 
kopplar till en viktig samhällsfunktion. Verksamhetsansvaret kvarstår hos 
den aktör som tillhandahåller den samhällsviktiga verksamheten.
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 Målgrupp
Målgrupp för listan är statliga myndigheter, kommuner, regioner, näringsidkare 
och civilsamhällesorganisationer utifrån ansvarsprincipen9 och de uppgifter de 
har kopplat till att stärka samhällets beredskap.
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Not 9.	 Ansvarsprincipen – den som har ansvar för en verksamhet i normala situationer 
också har motsvarande ansvar vid störningar i samhället. Aktörer har ett ansvar att 
agera även i osäkra lägen. Den utökade ansvarsprincipen innebär att aktörerna ska 
stödja och samverka med varandra.



 Avgränsning
Listan som sådan utgör ingen prioritering mellan de viktigaste samhällsfunktionerna.

Prioriteringar baserat på listan måste anpassas till varje specifik situation baserat på 
exempelvis händelse, geografisk plats, tid, behov eller andra relevanta faktorer. 

Prioriteringar kommer att skilja sig åt mellan fredstida kriser, höjd beredskap och 
ytterst krig utifrån gällande behov, inriktningar och författningar.

Exempel på prioriteringar som har skett med utgångspunkt  
i de viktigaste samhällsfunktionerna:

•	 Vårdnadshavare som arbetade i samhällsviktig verksamhet och hade rätt 
till omsorg av barn om förskola, skola, fritidshem eller annan pedagogisk 
verksamhet stängdes i syfte att förhindra spridning av covid-19.

•	Nyckelpersonal vid samhällsviktig verksamhet som undantogs  
restriktioner om familjekarantän vid smitta av covid-19.
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Viktiga samhällsfunktioner 
med huvudsaklig hemvist  
i en beredskapssektor
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 Ekonomisk säkerhet

Sektorsansvarig myndighet: Försäkringskassan.

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Arbetsförmedlingen, Pensionsmyndigheten,  
Riksgälden, Skatteverket, Statens servicecenter och Utbetalningsmyndigheten.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Finansiering av  
offentlig verksamhet

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa finansie-
ringen av offentlig verksamhet genom att fastställa och ta in skatter och 
avgifter. En del av denna finansiering sker genom kommunavräkningen.

Utbetalningar av  
statliga ersättningar

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att hantera fastställande 
och utbetalning av statliga ersättningar och försvarsförmåner, bland annat 
socialförsäkring, arbetslöshetsförsäkring, pension och pensionsrelaterade 
förmåner. Funktionen omfattar allt från handläggning till utbetalning, samt 
information och vägledning till medborgare.

 Elektroniska kommunikationer och post

Sektorsansvarig myndighet: Post- och telestyrelsen.

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Myndigheten för civilt försvar, Svenska kraftnät  
och Trafikverket.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Digital infrastruktur Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla digital 
infrastruktur i form av molntjänster, datacentraltjänster, nätverk för 
leverans av innehåll, utlokaliserade digitala tjänster, sökmotorer, sociala 
nätverksplattformar och betrodda tjänster.

Elektronisk 
kommunikation

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla  
elektroniska kommunikationstjänster och i övrigt tillgodose samhällets 
behov av elektronisk kommunikation.

Post Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillhandahålla tjänster 
för förmedling av brev- och paketförsändelser samt digital post.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Energiförsörjning

Sektorsansvarig myndighet: Energimyndigheten.

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Svenska kraftnät, Strålsäkerhetsmyndigheten  
och Energimarknadsinspektionen.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Bränslen och  
flytande drivmedel

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets 
försörjningsbehov av bränslen och flytande drivmedel. Funktionen 
omfattar import av råvara, produktion, distribution, lagring och handel med 
bränslen och flytande drivmedel.

El Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets 
försörjningsbehov av el. Funktionen omfattar produktion, transmission, 
distribution av och handel med el.

Energigas Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets 
försörjningsbehov av energigas. Funktionen omfattar produktion, över-
föring, lagring och handel med energigaser.

Fjärrvärme och fjärrkyla Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets 
försörjningsbehov av fjärrvärme och fjärrkyla. Funktionen omfattar 
produktion, överföring, lagring och handel med fjärrvärme och fjärrkyla.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Finansiella tjänster

Sektorsansvarig myndighet: Finansinspektionen

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Riksgälden och Riksbanken*.

*Ingår inte formellt i beredskapssektorn då de är en myndighet under Riksdagen, men deltar i arbetet.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Betalningsförmedling Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa att betal-
ningar kan genomföras. Funktionen innebär överföring av ekonomiskt 
värde och betalningsinformation från betalningsavsändare till 
betalningsmottagare.

Säkerställande av  
finansiell stabilitet

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla den 
finansiella stabiliteten genom att förebygga och hantera kriser i det 
finansiella systemet.

Försäkring Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att dela risk för sak- eller 
personskada mellan ett större kollektiv av fysiska eller juridiska personer.

Sparande, finansiering och 
finansiell riskhantering

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att möjliggöra sparande 
och finansiering för hushåll och företag samt att omfördela likviditet. 
Vidare ska funktionen medge hantering av finansiella risker.

 Försörjning av grunddata

Sektorsansvarig myndighet: Skatteverket

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Bolagsverket, Lantmäteriet, Myndigheten för digital  
förvaltning och Riksarkivet.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Grunddata Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att säkerställa tillgång 
till viktiga informationsmängder för Sverige, så som person-, adress- 
och fastighetsinformation, företags- och organisationsinformation och 
geodata. I detta ingår att informationen ska finnas kvar över tid.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Hälsa, vård och omsorg

Sektorsansvarig myndighet: Socialstyrelsen

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: E-hälsomyndigheten, Folkhälsomyndigheten  
och Läkemedelsverket.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Blodförsörjning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla blod 
och blodkomponenter. I funktionen ingår allt från försörjning av blod till 
hälso- och sjukvården till framställning av läkemedel. 

Folkhälsa Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att tillse en god och 
jämlik hälsa i hela befolkningen. Funktionen består av hälsofrämjande 
arbete som stärker eller bibehåller människors fysiska, psykiska och 
sociala välbefinnande och förebyggande arbete som minskar risk för 
sjukdom och fysiska, psykiska eller sociala problem. 

Försörjning av 
sjukvårdsprodukter

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att säkerställa,  
tillgängliggöra samt tillhandahålla sjukvårdsprodukter* till människor 
och djur. I funktionen ingår allt från tillverkning till att produkten finns 
hos användaren.

*Med sjukvårdsprodukter avses läkemedel, medicintekniska produkter, 
personlig skyddsutrustning, livsmedel för speciella medicinska ändamål 
och tillverkningsmaterial.

Hälso  och sjukvård Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla vård och 
att upprätthålla katastrofmedicinsk beredskap. Funktionen omfattar bland 
annat personal, lokaler, sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning 
som behövs för att vård ska kunna ges.

Smittskydd – människor*

*Se även den viktiga  
samhällsfunktionen 
Smittskydd – djur.

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att förebygga och mini-
mera spridningen av smittsamma sjukdomar och andra allvarliga hälsohot 
mot människor. Smittskydd omfattar bland annat förebyggande åtgärder, 
övervakning, diagnostik, samordning samt beredskap och stöd inför och 
vid pandemier.

Socialtjänst Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla samhällets 
stöd och hjälp till människor som är långvarigt utsatta eller i mer tillfälliga 
svårigheter, och ska säkerställa människors ekonomiska och sociala 
trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet.

Tandvård Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla tand-
vård. I funktionen ingår att förebygga, utreda och behandla sjukdomar 
och skador i munhålan. Funktionen inkluderar även mobil hemtandvård 
och specialiserad tandvård som kräver ett sjukhus resurser.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Industri, byggande och handel

Sektorsansvarig myndighet: Tillväxtverket

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Boverket och Sveriges geologiska undersökning.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Bygg och anläggning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla bygg 
och anläggningsverksamhet som andra viktiga samhällsfunktioner är 
direkt beroende av.

Handel Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla försörjning 
av varor och tjänster vilka är direkt nödvändiga för samhällsviktig 
verksamhet eller samhällets funktionalitet och som inte direkt ingår i en 
annan viktig samhällsfunktion.

Industri Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla industriell 
verksamhet som andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Livsmedelsförsörjning och dricksvatten

Sektorsansvarig myndighet: Livsmedelsverket

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Jordbruksverket, Länsstyrelserna, Naturvårdsverket  
och Statens veterinärmedicinska anstalt.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Avfallshantering Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att på ett säkert sätt hantera 
avfall och slutligt omhänderta det genom återvinning eller bortskaffande. 
Funktionen inkluderar allt från insamling till behandling av avfall, samt efter-
behandling av platser för bortskaffande av avfall, inklusive farligt avfall.

Avlopp Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att leda bort och rena 
avloppsvatten samt omhänderta avloppsslam. Det inkluderar hushålls-
spillvatten, dagvatten från tätbebyggelse samt industriavloppsvatten 
anslutet till den allmänna avloppsanläggningen.

Djurens hälso -  
och sjukvård

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att upprätthålla god 
djurhälsa, produktionskapacitet inom animalieproduktionen samt att 
tjänste- och servicedjur ska kunna utföra sina uppgifter. Funktionen 
omfattar bland annat personal, lokaler, sjukvårdsprodukter och den 
övriga utrustning som behövs för att vård ska kunna ges.

Dricksvattenförsörjning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att producera och  
distribuera dricksvatten till den allmänna dricksvattenanläggningen.  
I funktionen ingår säkerställande av tillgång till råvatten till provtagning 
och förmågan till nödvattenförsörjning.

Livsmedelsdistribution Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att distribuera livs-
medel i hela livsmedelskedjan, från producent till konsument.

Livsmedelstillverkning Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att bereda och tillverka 
livsmedel med olika förädlingsnivå.

Måltidsverksamhet Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla 
offentliga måltider inom bland annat förskola, grundskola, hälso- och 
sjukvård samt omsorg.

Primärproduktion Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla en 
produktion av vegetabilier och animalier samt förmågan att upprätt-
hålla fiskeriverksamhet, vilket inkluderar att säkerställa nödvändiga 
insatsvaror och transporter.

Smittskydd – djur*

*Se även den viktiga  
samhällsfunktionen 
Smittskydd – människor.

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att förebygga och mini-
mera spridningen av smittsamma sjukdomar som kan vara skadliga för 
djur och/eller spridas via djur till människor. Funktionen avser också 
förmågan att säkert hantera animaliska biprodukter (ABP).

Säkra livsmedel och 
säkert dricksvatten

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla säkert 
dricksvatten och säkra livsmedel i hela försörjningskedjan, från producent 
till konsument. Funktionen inkluderar allt från styrning och kontroll till 
utfärdande av föreskrifter samt råd och information.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Ordning och säkerhet

Sektorsansvarig myndighet: Polismyndigheten

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Kriminalvården, Kustbevakningen, Säkerhetspolisen, 
Tullverket, Åklagarmyndigheten och Domstolsverket.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Bevakning och fysiskt 
skydd av samhällsviktig 
verksamhet

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att skydda* samhällsviktig 
verksamhet och skyddsobjekt från angrepp och störningar.

*Det är i första hand objektsägaren som ansvarar för skyddet.

Kontroll, skydd och  
över vakning av Sveriges 
gränser

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att kontrollera och reglera 
flödet av personer och varor över Sveriges gräns.

Dömande och rätts- 
vårdande verksamhet

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla den 
dömande och rättsvårdande verksamheten, inklusive rättskedjan. 
Funktionen omfattar verksamhet som bedrivs vid domstolar och nämnder, 
samt verksamhet som bedrivs för att upptäcka och förhindra brott, ingripa 
mot brott och ordningsstörningar samt utreda brott, lagföring, avgöra mål 
och ärenden samt verkställande av straffrättsliga påföljder.

 Räddningstjänst och skydd av civilbefolkningen

Sektorsansvarig myndighet: Myndigheten för civilt försvar

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Kustbevakningen, Länsstyrelserna, Polismyndigheten, 
Sjöfartsverket, Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut samt Strålsäkerhetsmyndigheten.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Räddningstjänst Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra  
effektiva räddningsinsatser. Funktionen omfattar kommunal och  
statlig räddningstjänst.

Skydd av civilbefolkningen Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att skydda civilbefolk-
ningen. Funktionen omfattar bland annat system och anläggningar för att 
civilbefolkningen ska kunna varnas och söka fysiskt skydd samt förmåga 
att genomföra utrymning och inkvartering.
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Viktiga samhällsfunktioner med huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

 Transporter

Sektorsansvarig myndighet: Trafikverket

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Luftfartsverket, Sjöfartsverket och Transportstyrelsen.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Kollektivtrafik Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra kollektiv-
trafik. Det gäller kollektivtrafik som sker regelbundet via land, luft och sjö, 
såväl inrikes som utrikes.

Landtransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra land-
transporter, det vill säga befordran av gods och passagerare internationellt 
och nationellt med tillhörande stödfunktioner, både via järnväg, väg 
och inlandssjöfart.

Lufttransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra luft- 
transporter vad gäller befordran av gods och passagerare internationellt 
och nationellt med tillhörande stödfunktioner. De genomförs med 
bemannade eller obemannade luftfartyg.

Sjötransporter Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att genomföra 
sjötransporter, vad avser befordran av gods och passagerare  
internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner.

Terminaler Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla 
anläggningar för hantering av gods och passagerare inom eller mellan 
olika transportslag.

 Utrikeshandel

Sektorsansvarig myndighet: Kommerskollegium

Övriga myndigheter i beredskapssektorn: Tullverket.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Utrikeshandel Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla och 
säkerställa import och export av varor och tjänster som är nödvändiga 
för landets försörjning. Funktionen omfattar också förmågan att bidra 
till att upprätthålla den fria rörligheten på den inre marknaden.



Viktiga samhälls funktioner 
utan huvudsaklig hemvist  
i en beredskapssektor
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Område
Viktig 
samhällsfunktion Beskrivning

Huvudsaklig 
hemvist

Demokrati  
och beredskap

Allmänna val Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att säkerställa demokratiska 
val på nationell, regional och lokal nivå.

Valmyndigheten

Demokrati  
och beredskap

Beredskap  
och hantering  
av samhälls- 
störningar

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att upprätthålla beredskap 
och att hantera samhällsstörningar 
nationellt och internationellt, som kan 
leda till konsekvenser för Sverige och 
svenska intressen.

Myndigheten för 
civilt försvar

Demokrati  
och beredskap

Hantering  
av avlidna och 
begravningar

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att på ett värdigt sätt hantera 
avlidna och genomföra begravningar.

Demokrati  
och beredskap

Kulturarv Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att samla in, skydda och 
bevara det materiella, immateriella och 
digitala kulturarvet och dokumentation 
av kulturarvet samt upprätthålla verk-
samheter vid museer, bibliotek och arkiv.

Demokrati  
och beredskap

Migration och 
befolknings 
rörelser

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att hantera migration och 
befolkningsrörelser.

Demokrati  
och beredskap

Nyheter  
och samhälls- 
information

Den viktiga samhällsfunktionen avser  
förmågan att tillhandahålla och säkra  
tillgången till nyheter och samhälls- 
information på flera språk, inklusive  
särskilt anpassad information till olika 
befolkningsgrupper med särskilda behov 
så som barn och personer med funktions-
nedsättning. I funktionen ingår allt från 
granskande journalistik till infrastruktur för 
att säkerställa allmänhetens tillgång till 
nyheter och samhällsinformation.

Demokrati  
och beredskap

Personal- 
försörjning under 
höjd beredskap

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att säkerställa en robust  
personalförsörjning inom totalförsvarets 
civila delar. Detta inkluderar allt ifrån 
utveckling av allmän tjänsteplikt och 
civilplikt på samhällsnivå till respektive 
aktörs egen tillämpning för att säker-
ställa sin personalförsörjning.
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Viktiga samhällsfunktioner utan huvudsaklig hemvist i en beredskapssektor

Område
Viktig 
samhällsfunktion Beskrivning

Huvudsaklig 
hemvist

Demokrati  
och beredskap

Psykologiskt 
försvar

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att identifiera, analysera och 
möta otillbörlig informationspåverkan 
som riktas mot Sverige och svenska 
intressen eller annan vilseledande  
information som kan påverka beslut, 
uppfattningar eller beteenden samt att 
kunna upprätthålla befolkningens  
motståndskraft och försvarsvilja.

Myndigheten för 
psykologiskt 
försvar

Demokrati  
och beredskap

Rymdsäkerhet Funktionen avser förmågan att  
säkerställa tillgången till rymdbaserade  
tjänster. Funktionen omfattar allt från  
de grundläggande rymdtjänsterna till 
övervakning av rymdmiljön.

Myndigheten för 
civilt försvar

Demokrati  
och beredskap

Säkerställande av 
rikets ledning och 
offentlig 
förvaltning

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att upprätthålla verksamhet 
inom offentlig ledning, samordning  
och förvaltning på nationell, regional  
och lokal nivå.

Förskola,  
utbildning och 
forskning

Forskning Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att upprätthålla forskning  
och experimentell utveckling som andra 
viktiga samhällsfunktioner är direkt 
beroende av.

Förskola, 
utbildning och 
forskning

Omsorg av barn  
och elever

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan upprätthålla omsorg av barn 
och elever samt möjliggöra för  
vårdnadshavare att arbeta.

Skolverket

Förskola,  
utbildning och 
forskning

Utbildning för 
barn och elever

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att värna om barn och elevers 
rätt till utbildning.

Skolverket

Förskola,  
utbildning och 
forskning

Utbildning för 
vuxna studerande

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att upprätthålla efter- 
gymnasial- och universitetsutbildning 
som andra viktiga samhällsfunktioner  
är direkt beroende av.

Legitimering Legitimering  
och signering

Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att möjliggöra person- 
identifiering i fysisk eller elektronisk form 
och underskrift i elektronisk form, som 
unikt avser en fysisk eller juridisk person 
eller en fysisk person som företräder en 
juridisk person.



Viktiga samhällsfunktioner 
med särskild ställning
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 Militärt försvar
Det militära försvaret utgör tillsammans med det civila försvaret totalförsvaret 
och Försvarsmakten har i uppgift att försvara Sverige och allierade stater mot ett 
väpnat angrepp med utgångspunkt i det kollektiva försvaret inom Nato. Den 
viktiga samhällsfunktionen militärt försvar är inte en del av den civila beredska-
pen men stödet till det militära försvaret behöver omhändertas i den civila plane-
ringen. Därför utgör det militära försvaret en viktig samhällsfunktion med sär-
skild ställning, som behöver beaktas av aktörer som identifierar och prioriterar 
samhällsviktig verksamhet. 

Arbetet med denna viktiga samhällsfunktion leds av Försvarsmakten med stöd  
av övriga försvarsmyndigheter.

Viktig samhällsfunktion Beskrivning

Militärt försvar Funktionen avser förmågan att upprätthålla militärt försvar.
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